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«Сая сат та мүд де лер ауыс па лы, үл кен дік пен күш тұ рақ ты» 
[1, 194 б.] де ген қа ғи да ны бет ке ұс тай оты рып үл кен күш тер дің 
әлеуеті нің (кү шін) зерт те луі олар дың жал пы сырт қы саяса тын 
тү сі нуіміз ге ық пал етіп, олар дың қа лай әре кет ете ті нін тал дау-
ын да ма ңыз ды бо лып та бы ла ды. Алай да бір алып күш тің (мем-
ле кет тің) қан дай бір күш ке (әлеует ке) ие екен ді гін айтудан бұ-
рын «күш тің» не екен ді гі не тоқ та лып өт кен жөн.

«Күш» тұ жы рым да ма сы ту ра лы 

Күш тің анық та ма сы. Өте кең қол да ны ла тын күш (ағ. power 
) ұғы мы кең ма ғы на лы, ол «фи зи ка лық, фи ло со фия лық жә не мо-
раль дық тұр ғы дан әсер ете бі лу не ме се қар сы әсер ге қар сы лық 
кө ре се те бі лу қа бі ле ті, қуаты» жә не де «саяси, эко но ми ка лық, 
әс ке ри т. б. тұр ғы дан әсе рі мен дә ре же сі жо ға ры мем ле кет, мем-
ле кет тер ода ғы ның ие бол ған қа бі лет ті лік» [2] деп анық тал ған. 
Ағыл шын ті лін де гі power сө зі бол ған «күш» ұғы мы, біз ге күш, 
құ ді рет, қуат, би лік пен бір ге өкі мет; дер жа ва, ірі мем ле кет 
сияқ ты ма ғы на лар бе ре ді [3]. Кө бі не күш де ген де, ха лы қа ра лық 
ойын шы лар дың өз де рі жос пар ла ған мақ са ты на же ту үшін қол-
да на тын құ рал дар мен ре су рс тар ды айтады. Ма қа ла мыз да «күш» 
ұғы мы си пат жә не по тен циал ма ғы на сын да қол да ны ла ды, ал бұл 
си пат қа ие мем ле кет ті «үл кен күш» деп ала мыз.

Күш эле ме нт те рі. Әдет те, қан дай да бір мем ле кет тің үл кен 
бір күш ке ие екен ді гін анық тау үшін ол мем ле кет тің со ғыс кү ші 
(со ғы са бі лу құ ді ре ті) есеп те ле тін. Ға сыр лар мен бір ге тех но ло-
гияның да муымен бір ге күш тің де ре сур сы өз гер ді. XVII- XVIII 
ғғ. ауылша ру ашы лы ғы да мы ған Еуро па да күш тің не гіз гі ре сур-
сы ха лық са ны бо ла тын. Өйт ке ні ха лық тан алын ған са лық тың 
ар қа сын да жал да ма лы әс кер ұс тал ды. Сон дық тан бұл ке зең де 
Фран ция ның бе де лі жо ға ры еді. Бі рақ ХІХ ға сыр дан бас тап 
ин ду ст рия ның да муы су да үс тем дік құр ған Ұлыб ри та нияның, 
кейін нен те міржол дар ды көп сал ған Гер ма нияның мүд де ле рі-
не қыз мет етуіне се беп бол ды. ХХ ға сыр дың ор та сы нан бас-
тап АҚШ пен Ке ңес Ода ғы ның ең күш ті мем ле кет ке айна лу ына 
ин ду ст рия ның да муы, өзін дік идеоло гияла ры ның кең та ра луы 
жә не атом бом ба сы на ие бо луы олар ға қар сы шы ғу дың мүм кін 
емес ті гін көр сет кен фак тор лар бол ды [4, 43 б.].

«ҰЛЫ КҮШ» ҰҒЫ МЫ 
ЖӘ НЕ КҮШ ТЕР ДІҢ  

ДА МУЫ
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«Ұлы күш» ұғы мы жә не күш тер дің  да муы

Реа лис тік ба ғыт та күш де ген де тек қа на әс-
ке ри күш атал майды. Мор ген тау дың көз қа ра сы 
бой ын ша күш тің құ ры лы мы жә не қол да ны лу 
тә сі лі саяси жә не мә де ни ор та ның ерек ше лік те-
рі не қа рай анық та ла ды. Күш адам ның адам ды 
ба қы лауына жа та тын бар лық алаң ды қам ти ды. 
Е.  Карр дың ойын ша күш эле ме нт те рі бір-бі рі-
мен бай ла ны сып үш топ қа: әс ке ри күш, эко но-
ми ка лық күш жә не ин тел лек тік (ойды бас қа ра-
тын) күш бо лып бө лі не ді [5, 108 б.].

Сон дай-ақ реа лис тер ашық кө рі не тін әрі 
мем ле кет тер ара сын да ғы бә се ке де ше шу ші рөл 
ат қа ра тын әс ке ри күш ке кө бі рек кө ңіл бө ле ді. 
Бар лық мем ле кет тің өмі рін де ше шу ші рөл ат қа-
ра тын фак тор әс ке ри күш әрі құ рал, әрі мақ сат 
бо лып та бы ла ды. Е. Карр, үл кен со ғыс тар дың 
кө бі бір мем ле кет тің әс ке ри кү шін арт ты ру не-
ме се бас қа мем ле кет тің әс ке ри кү ші нің да му-
ына ке дер гі кел ті ру үшін жа сал ға нын айтады [5, 
111  б.]. 

Неореализм дік ба ғыт ұстана тын Р. Гил пин-
нің пі кі рін ше «күш – мем ле кет тер дің әс ке ри, 
эко но ми ка лық жә не тех но ло гиялық қа бі ле тін» 
көр се те ді [6, 13 б.]. Х. Мор ген тау бол са күш тің 
ре су рс та ры на мы на фак тор лар дың жа та ты нын 
айтады: геог ра фия, та би ғи ре су рс тар, ин ду ст-
рия, әс ке ри дай ын дық, ха лық са ны, ұлт тық мі-
нез, ұлт тық мо раль, дип ло ма тия жә не үкі мет тің 
қа бі ле ті. Мұн дай тұ жы рым да ма бой ын ша күш 
қол дан ған да құ рал ре тін де бұй рық, қор қы ту, 
адам ның бе де лі не ме се ха риз ма сы же ке-же ке 
не ме се бір ге қол да ны ла ды [7, 56 б.]. Осы лай-
ша реа лист теориясы ның өзе гін құ ра ған күш 
ұғы мы на қа тыс ты әр түр лі ма ғы на лар бар еке-
нін көр дік. Мор ген тау сая сат ты бел гі лі бір күш 
кү ре сі ре тін де анық та ға ны мен күш ұғы мы на 
ар найы бө лек бір анық та ма бер ме ген. К. Уолтз 
бол са күш ті бел гі лі бір мақ сат емес, мем ле кет тің 
өмір сү руіне жағ дай жа сайт ын жә не оның қауіп-
сіз ді гін қам ти тын құ рал ре тін де кө ре ді. Кри ти-
ка лық жағ даят тар да мем ле кет тің бас ты мә се ле сі 
күш емес, қауіп сіз дік бо лып та бы ла ды [8, 36 б.]. 

Дәс түр лі (клас си ка лық реа лис тер мен 
неореа лис тер) реа лис тер күш кон цеп циясы-
на фор мальді түр де қа рап, күш – мем ле кет тің 
иелі гін де гі фи зи ка лық фак тор лар деп көр се-
те ді, одан кейін ұлт тық күш пен оның тууына 
әсер ет кен се беп тер ге тоқ та ла ды. Бұ дан шы ға-
тын қо ры тын ды реа лис тер дің күш анық та ма сы-
на кел ген де әр түр лі пі кір де еке ні бі лін ге ні мен, 
Мор ген тау мен Р.  Ни бур сияқ ты клас си ка лық 
реа лис тер күш – бір мем ле кет тің әс ке ри жә не 
эко но ми ка лық күш-қуаты ның қо сын ды сы деп 
көр се те ді. Бі рақ реа лис тер дің күш ті тек қа на фи-

зи ка лық жал пы күш-қуат ре тін де есеп те мейтінін 
жо ға ры да айт ып өт тік, олар күш ма те ри ал дық 
емес фак тор лар дан да тұ ра ты нын айт ып өт кен. 
Әс ке ри жә не эко но ми ка лық күш тер дің бас қа 
фак тор лар дан айыр ма шы лы ғы жоқ еке нін атап 
өт кен К. Уолтз сияқ ты неореа лис тер, күш тің 
үне мі өз ге ріс ке ұшы рап оты ра тын ди на ми ка-
лық ма ғы на ға ие бол ған ұғым екен ді гі не де на-
зар ауда ра ды. Сон дық тан мем ле кет тер ді кү ші не 
қа рай бө лу оңай іс емес еке ні анық [9, 170 б.]. 
Осы лай ша әс ке ри-эко но ми ка лық фак тор ла ры 
бар күш «қат ты/қа таң» (hard) күш, үгіт не ме се 
бір ле се жұ мыс жа сау ар қы лы тар тым ды лық пен 
сүй кім ді лік қол да ны ла тын күш бол са «жұм сақ» 
(soft) күш деп ата ла ды. 

Реа лис тер дің кө бі (әсі ре се Мор ген тау мен 
Ни бур ло ги ка сы на не гіз дей оты рып) бір мем-
ле кет тің фи зи ка лық жә не фи зи ка лық емес күш 
фак тор ла ры на ие бо луы жет кі лік ті де се де, Холс-
ти жә не бас қа да кей бір реа лис тер бұл фак тор лар 
күш ре тін де та ны луы үшін бұ лар бір мем ле кет тің 
өз саяси мақ са тын орын да ту үшін екін ші мем ле-
кет ке әсер ету ар қы лы оның әре кет те рі не ық па-
лын ти гі зуі тиіс деп са най ды. Өйт ке ні та рих та да 
бол ған дай бір мем ле кет ті үл кен мем ле кет ре тін-
де қа был да нуы, оның иелі гін де гі күш-қуаты ның 
нақ ты ша ма сы на жә не бұ лар дың сырт қы сая сат-
та пай да ла ны луына бай ла ныс ты [9, 171 б.].

Бас қа ша айт қан да, бір ел тек қа на күш саяса-
тын ұс тан ған да ға на күш ті мем ле кет (үл кен күш) 
деп та ны ла ды. Де мек бір мем ле кет күш қол да ну 
ние тін де бо лып, осы ған бай ла ныс ты көп те ген 
шы ғын дар ды кө те ру ге ке ліс се, өзін бас қа ла ры 
та ра пы нан кі ші кө ру ді қа был да ма са жә не құр мет 
көр се ға на үл кен күш са на ла ды [4, 45 б.]. Мұн-
дай бай лам да, та рих та үл кен күш дә ре же сі не 
жет кен мем ле кет тер ге тал дау жа сай оты рып бұл 
мем ле кет тер дің эко но ми ка лық кү ші, әс ке ри шы-
ғын да ры есеп ке алы на оты рып оның күш- қуаты 
өл ше нуі мүм кін. Үл кен мем ле кет тер да мы ған 
күш бо лу жо лын да ие бол ған күш-қуат та ры бұл 
мем ле кет тер дің «ға сы рын ту дыр ды». 

Бү гін гі үл кен күш тер дің дә ре же сі екін ші кес-
те де көр се тіл ген. Бі рақ бұл кес те де әлем ді жай ла-
ған дағ да рыс тың есеп ке алын ба ған дық тан оп ти-
мист көз қа рас ба сым еке нін айт ып өтуі міз ке рек. 
Ха лы қа ра лық Ва лю та Қо ры ның (International 
Monetary Fund-IMF) 2008-2013 жыл дар ға ар-
нал ған бол жа мы не гі зін де жа сал ған бұл мә лі мет 
бой ын ша 2008 жы лы ЖІӨ бі рін ші орын да АҚШ 
(14 трил лион 334 мил лиард дол лар) 2013 жы лы 
бұл көр сет кіш ті 17 трил лион 310,3 мил лиард қа 
жет кі зе ді деп кү тіл ген. 2008 жы лы ЖІӨ-мі Гер-
ма нияның жар ты сын ға на құ райт ын Ре сей, 2013 
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жы лы Гер ма нияға жа қын дау ды көз де ген. 2013 
жы лы Гер ма нияның ЖІӨ-мі 4 трил лион 376,3 
мил лиард дол лар бо ла ды де се, Ре сей дің ЖІӨ бұл 
жы лы 3 трил лион 725,4 құ рай ды деп кү тіл ген 

[11]. (Алай да 2013-ке кел ген де Ре сей ге бай ла-
ныс ты бұл бол жам орын дал ма ды). 2008 жыл ғы 
Қы тай дың бер ген мә лі ме ті не қа ра ған да олар дың 
ЖІӨ 4,4 трил лион бол ған [12]. 

1-кес те –  Күш құ рам да ры ның са лыс ты ры луы: ЖІӨ-нің (пай ыз бен), әс ке ри шы ғын дар дың жә не күш ша ма сы ның (COW) 
ұлы күш тер ара сын да ғы бө лі нуі: 1870-72, 1950-1985 жә не 1996-97 жыл да ры [10, 76 б.]

1. Pax Britannica, 1870-72
Ел ЖІӨ әс ке ри шы ғын дар  Күш ша ма сы COW
Ұлыб ри та ния 24 20 30
Прус сия 11 13 15
Фран ция 18 22 18
Ре сей 21 24 15
АҚШ 24 13 15
Авс трия 6 9 8

2. Қос по ляр лы лық тың ал ғаш қы жыл да ры, 1950
Ел ЖІӨ әс ке ри шы ғын дар  Күш ша ма сы COW
АҚШ 50 43 38
Фран ция 8 4 8
Жа по ния 5 0 0
Ке ңес Ода ғы 18 46 39
Ұлыб ри та ния 12 7 14
 Гер ма ния 7 0 1

3.Қос по ляр лы лық тың соң ғы жыл да ры, 1985
Ел ЖІӨ әс ке ри шы ғын дар  Күш ша ма сы COW
АҚШ 33 40 18
Фран ция 6 3 4
Жа по ния 13 2 10
Ке ңес Ода ғы 13 44 30
Қы тай 15 4 28
Ұлыб ри та ния 6 4 4
 Гер ма ния 7 3 5

4. Бір по ляр лы лық не ме се Pax Americana, 1996-97
Ел ЖІӨ әс ке ри шы ғын дар  Күш ша ма сы COW
АҚШ 40 50 28
Фран ция 6 9 5
Жа по ния 22 8 10
Ке ңес Ода ғы 3 13 12
Қы тай 21 7 33
Ұлыб ри та ния 6 6 4
 Гер ма ния 9 7 6

Мә лі мет тер ге қа рай оты рып Ре сей мен Қы-
тай дың кү ші нің АҚШ-қа тең емес еке нін кө ре-
міз, бі рақ олар «алып күш» ста ту сын иеле ну ге 
ты ры су да. Қы тай Ба тыс тан кел ген фир ма лар-

дың ар қа сын да қар қын ды да мып отыр са, Ре сей 
әлем де қа лып тас қан пай да лы қаз ба лар дың ба-
ға сы ның тиім ді лі гін пай да ла нып отыр. Ха лы қ-
а ра лық Ва лю та Қо ры ның 2008 жыл ғы мә лі ме ті 
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бой ын ша G-20 мү ше сі бо лып та бы ла тын бұл 
мем ле кет тер дің ха лық са ны, ЖІӨ жә не жан ба-

сы на шақ қан да ғы та бы сы тө мен де (2-кес те де) 
көр се тіл ген дең гейде бол ған. 

2-кес те –  Мем ле кет тер дің ха лық са ны, ЖІӨ жә не жан ба сы на шақ қан да ғы та бы сы тұр ғы сы нан көр сет кіш те рі [13]

 Ел дер  Ха лық са ны (мил лион)  ЖІӨ (мил лиард)  Жан ба сы на шақ қан да ғы та быс ЖІӨ (дол лар)
Қы тай  1.327,7  4.222,4 3.180
Үн діс тан  1.186,2  1.237,4 1.043
АҚШ  304,8  14.334,0 47.025
Ин до не зия  227,8  496,8 2.181
Бра зи лия  191,9  1.664,7 8.676
Ре сей  141,4  1.778,7 12.579
Жа по ния 127,7 4.844,4 37.940

Қо ры ты лай ке ле, қа тар да ғы бір мем ле кет-
тің «алып күш ке» айна лу ына, яғ ни осын дай 
үде ріс ке фи зи ка лық жә не ма те ри ал дық емес 
фак тор лар дың сеп ті гін ти гі зе ті ні, сон дай-ақ 
үл кен күш тер дің қа лып та су ына жағ дай жа-
сайт ын эко но ми ка лық жә не әс ке ри әлеует тер 
ық пал ете ті ні анық. Үл кен күш тер ді са лыс-
тыр ған да нақ ты қа рас тыл ған эко но ми ка лық 
кү ші мен қа тар мем ле кет тер дің геог ра фиясы, 
хал қы, әс ке ри қуаты, та би ғи бай лы ғы сияқ-
ты бас қа да фак тор лар дың да әсе рі үл кен. Бұл 
фак тор лар дың бө лек (бас қа бір тал дауы мыз да) 
то лық зерт те луі де мем ле кет тер дің кү шін нақ-
ты анық тау ға кө мек те се ді. Де ген мен, қа тар да-
ғы бір ел дің озып, «алып күш» бо лу ына атал-
мыш фак тор лар дың жай ға на қо лай лы бол ға ны 

емес, бұ лар ды тиіс ті дә ре же де қол да на алуы 
мен, ке рек бол ған жағ дайда бә се ке лес тің тә-
жі ри бе сін қол да на алу қа бі ле ті не бай ла ныс ты 
бол мақ. Мә се лен, қа зір гі таң да әлем ел де рі нің 
АҚШ бас тап құр ған қар жы жүйесі нің сәт сіз ді-
гін кө ріп, жағ дайды өз пай да сы на ше шіп алу ға 
ты ры сып жат қа ны бел гі лі. Бұл ел дер, бір жа-
ғы нан АҚШ-та орын ал ған оқи ға лар дан са бақ 
алу ға, екін ші жақ тан АҚШ қол ға ал ған ша ра-
лар дан пай да ла нып қа лу ға мүд де лі дей ала-
мыз. Мы са лы, Ре сей өзі нің ва лю та сын жа қын 
қа рым-қа ты нас жа сайт ын көр ші мем ле кет тер-
ге мой ын да ту ға ты ры су да. Со ны мен қа тар, 
Қы тай АҚШ эко но ми ка сы ның кү ші не сүйен-
ген жүйе нің құл ды рауы ық ти мал ды ғын ес ке-
ріп өзі нің жа ңа тө лем жүйе сін да мы ту да. 
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